

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA

HOTĂRÂRE

privind aprobarea proiectului Legii pentru modificarea unor acte normative
(facilitarea activității mediului de afaceri VII)

Guvernul HOTĂRĂȘTE:

Se aprobă și se prezintă Parlamentului spre examinare proiectul Legii pentru modificarea unor acte normative.

Prim-ministru

Dorin RECEAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltării
economice și digitalizării

Dumitru ALAIBA

Ministrul justiției

Veronica MIHAILOV-
MORARU

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA

LEGE pentru modificarea unor acte normative

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.

Art. I. - Articolul 14⁴ din Legea nr.1456/1993 cu privire la activitatea farmaceutică (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr.59–61, art.200), cu modificările ulterioare, va avea următorul cuprins:

„Prin derogare de la prevederile art.14¹ și ale art.22, condițiile de licențiere a activității farmaceutice în localitățile rurale, inclusiv a cărei desfășurare este subvenționată de stat sunt reglementate de către Guvern.”.

Art. II. – La articolul 11 din Legea nr.267/1994 privind apărarea împotriva incendiilor (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.15–16, art.144), cu modificările ulterioare, litera a) va avea următorul cuprins:

„a) dețin certificate privind absolvirea cursului de instruire în domeniul apărării împotriva incendiilor în cadrul unei instituții acreditate conform programelor specializate;”.

Art. III. - Legea nr. 1134/1997 privind societățile pe acțiuni (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 372-382, art. 341) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 56:

alineatul (4) va avea următorul cuprins:

„(4) În dependență de modul prevăzut de statutul societății sau hotărârea adunării generale, cu excepțiile stabilite la alin. (5) și (6), actul de reprezentare la adunarea generală al acționarilor persoane fizice poate fi eliberat:

a) cu aplicarea semnăturii electronice calificate, cu sau fără autentificare în modul prevăzut la lit. b);

b) cu aplicarea semnăturii olografe, autentificat de notar sau de administrația organizației de la locul de muncă, de studii sau de trai al acționarului, iar pentru pensionari de organul de asistență socială de la locul de trai.”,

la alineatul (9) după cuvintele „sau se legalizează de notar” se introduc cuvintele „cu excepția semnăturilor electronice calificate”;

2. Articolul 61 alineatul (4) după textul „art.56 alin.(4)” se introduce textul „lit. b), cu excepția semnăturii electronice calificate”;

3. La articolul 62 alineatul (1) se completează cu un enunț cu următorul cuprins:

„Nu este obligatorie întocmirea și semnarea procesului-verbal privind rezultatul votului dacă la adunarea generală a acționarilor participă până la 50 de persoane cu drept de vot, inclusiv.”;

4. Articolul 63:

alineatul (1) după cuvintele „sau se legalizează de notar” se introduc cuvintele „cu

excepția semnăturilor electronice calificate”;

alineatul (3) litera e) se completează cu cuvintele „după caz”.

Art. IV. - Legea nr.1466/1998 cu privire la reglementarea repatrierii de mijloace bănești, mărfuri și servicii provenite din tranzacțiile economice externe (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.28–29, art.203), cu modificările ulterioare, se abrogă.

Art. V. – Articolul 40⁵ alineatul (6) Legea nr.1543/1998 cadastrului bunurilor imobile (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1998, nr.44-46, art. 318), cu modificările ulterioare, după cuvintele „autorizației de construire” se introduce textul „sau certificatului constatator, în cazul aprobării tacite,”.

Art. VI. – Legea nr.283/2003 privind activitatea particulară de detectiv și de pază (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.200–203, art.769), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 22, alin. (2) se abrogă.

2. La articolul 22¹ alin. (1), lit. c) liniuța a șasea va avea următorul cuprins:

„ – sânt pregătite în condițiile prevăzute la art.24 alin.(3).”.

3. La articolul 26, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Despre instalarea, precum și orice modificare adusă sistemelor de alarmare, se informează organul de poliție competent în timp de 30 zile după conectare. În cazul în care persoanele competente din cadrul organului de poliție depistează obiecții la documentație prezentată, aceasta se va prescrie de a fi modificat corespunzător.”.

4. La anexa nr. 2, punctele 29 și 30 vor avea următorul cuprins:

„29. Primirea și examinarea documentației de proiectare se efectuează în modul următor:

a) documentația de proiectare pentru montarea sistemelor de alarmare, se transmite de către organizația particulară de pază subdiviziunii specializate de poliție, abilitată cu controlul și supravegherea activității organizațiilor particulare de detectiv și de pază, sau inspectoratului teritorial de poliție în format electronic platforma E-autorizare, în timp de 30 zile de la conectarea obiectului la pază, cu excepția sectorului locativ;

b) după recepționare, documentația de proiectare în variantă electronică rămâne în posesia subdiviziunii specializate;

c) termenul de valabilitate a actului de inspectare este de un an; acesta se prelungește tacit pe perioade similare în cazul în care în echipamentul de pază nu au survenit schimbări tehnice;

d) în procesul de montare a instalațiilor sistemelor de alarmare nu se admit abateri de la documentația de proiectare elaborată de organizația de pază.

30. Documentația de proiectare, va fi prezentată de organizația de pază în format electronic, în timp de 30 zile de la conectarea obiectului la pază organului abilitat cu controlul și supravegherea activității organizațiilor particulare de detectiv și de pază care va conține următoarele documente:

a) Procesul-verbal de inspectare cu schița/desen preventivă a obiectului;

b) Procesul-verbal de punere în funcțiune cu schița/proiect tehnică a sistemului pază. ”.

5. La anexa nr.3:

punctul 3 cuvintele „licențiate și acreditate în modul stabilit de lege” se substituie cu textul „acreditate sau în condițiile pct. 16”;

se completează cu punctul 16 cu următorul cuprins:

„16. Prin derogare de la prevederile prezentului regulament pregătirea gardienilor (paznici), care nu necesită să fie dotați cu arme de foc în activitatea de prestare a serviciilor de pază fizică, se desfășoară la locul de serviciu conform programelor de studii aprobate de Ministerul Educației și Cercetării, și se finalizează prin examinarea și atestarea absolvenților de o comisie desemnată prin ordin de către administratorul organizației respective.”.

Art. VII. - La articolul 11 din Codul de executare al Republicii Moldova nr. 443/2004 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.214-220, art.704), cu modificările ulterioare, litera n¹) după cuvintele „locatorul este” se introduce textul „o bancă comercială”.

Art. VIII. - La articolul 12 alin.(3) lit. c) din Legea nr.220/2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.184–187, art.711), cu modificările ulterioare, liniuța a patra se completează cu textul „(opțional)”.

Art. IX. – Articolul 9 din Legea nr.278/2007 privind controlul tutunului (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.258–261, art.489), cu modificările ulterioare, se abrogă.

Art. X. – La articolul 23¹ alineatul (9), litera b) din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr.67, art.183), cu modificările ulterioare, cuvintele „de un an” se substituie cu textul „de 3 ani”.

Art. XI. – Legea nr.200/2010 privind regimul străinilor în Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.179–181, art.610), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1.La articolul 43⁴ alineatul (3), litera b) cuvintele „salariul mediu lunar pe economie prognozat pentru anul de gestiune” se substituie cu cuvintele „salariul minim pe țară”

2. La articolul 43¹⁷ alineatul (1) litera d) textul „încheiat în formă de document electronic, semnat cu semnătura electronică calificată, eliberată în condițiile legii.” se substituie cu textul „încheiat în formă simplă scrisă semnat cu semnătură olografă sau încheiat în formă de document electronic, semnat cu semnătura electronică calificată, eliberată în condițiile legii”.

Art. XII. – Legea nr.231/2010 cu privire la comerțul interior (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2021, nr. 230-237, art. 262), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 8, alineatul (1) textul „Comerțul cu ridicata se desfășoară prin intermediul unităților comerciale de tip C (conform anexei nr.5) care” se substituie cu

cuvintele „Comercianții care desfășoară comerțul cu ridicata”.

2. La articolul 20, alineatul (4) se completează cu următorul enunț: „Pentru produse pe indicatorul de preț se va indica vizibil și țara de origine.”.

Art. XIII. - La Legea nr.133/2011 privind protecția datelor cu caracter personal (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr. 170-175, art. 492), cu modificările ulterioare, articolul 26 se abrogă.

Art. XIV. - Compartimentul II din anexa nr.1 la Legea nr.160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.170–175, art.494), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Poziția 30, coloana „Termenul de valabilitate” cuvintele „un an” se substituie cu textul „3 ani”.
2. Poziția 48 va avea următorul cuprins:

48.	Autorizația pentru dispozitiv publicitar (pentru publicitatea exterioară)	Autoritatea administrației publice locale	Agenția Servicii Publice	Gratuit	5 ani
-----	---	---	--------------------------	---------	-------

Art. XV. – Legea nr.235/2011 privind activitățile de acreditare și de evaluare a conformității (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2012, nr. 46-47, art. 136), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 9 alineatul (3) se completează cu un enunț, cu următorul cuprins: „Nomenclatorul serviciilor prestate de Centrul Național de Acreditare și cuantumul tarifelor la acestea se aprobă de Guvern.”

2. La anexa nr.1, în notele explicative sub tabel, textul „50%” se substituie cu textul „30%”.

Art. XVI. – Legea nr.291/2016 cu privire la organizarea și desfășurarea jocurilor de noroc (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.2-8, art. 3), cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 5 alineatul (2) litera e) se completează cu textul „inclusiv face publică lista paginilor web/platformelor/aplicațiilor prin intermediul cărora organizatorul jocurilor de noroc care constituie monopol de stat organizează și desfășoară jocuri de noroc prin intermediul rețelilor de comunicații electronice;”

2. Articolul 50¹:

alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„(1) Paginile web/platformele/aplicațiile care nu se regăsesc în lista făcută publică conform art.5 alin.(2) lit. e), prin intermediul cărora, de pe teritoriul Republicii Moldova, pot fi accesate jocuri de noroc care nu sunt autorizate în condițiile prezentei legi, se includ în lista paginilor web/platformelor/aplicațiilor interzise pe teritoriul Republicii Moldova, în temeiul ordinului emis de directorul Agenției Servicii Publice.”

se completează cu alineatul (2¹) cu următorul cuprins:

„(2¹) Lista paginilor web/platformelor/aplicațiilor interzise se stabilește în urma notificărilor autorităților/instituțiilor publice și altor persoane interesate, cât și în temeiul acțiunii de identificare desfășurate din oficiu de Agenția Servicii Publice. Notificările și petițiile cu privire la pagini web/platforme/aplicații interzise se soluționează de Agenția Servicii Publice în cel mult 3 zile lucrătoare de la data recepționării.”

alineatul (3) va avea următorul cuprins:

(3) În cel mult 3 zile lucrătoare de la recepționarea sesizării de la Agenția Servicii Publice conform prevederilor de la alin.(2), Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației emite o decizie privind blocarea paginilor web/platformelor/aplicațiilor vizate și informează furnizorii de servicii de comunicații electronice. Drept urmare a informării din partea Agenției Naționale pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației, furnizorii de servicii de comunicații electronice accesibile publicului au obligația de a bloca imediat orice posibilitate de acces al utilizatorilor din Republica Moldova la sursele menționate la alin. (1), cu informarea utilizatorilor.”

3. Se completează cu articolul 50² cu următorul cuprins:

„**Articolul 50².** Restricționarea transferurilor de pe conturile de plăți folosite pentru alimentarea conturilor de joc ale jucătorului sau pentru plasarea mizelor pe paginilor web/platformelor/ aplicațiilor blocate sau neautorizate

(1) Prestatorii de servicii de plată refuză executarea ordinelor de plată sau inițierea operațiunilor de plată în favoarea organizatorilor de jocuri de noroc neautorizați în modul stabilit de Legea nr.114/2012 cu privire la serviciile de plată și moneda electronică, în temeiul:

a) codului categoriei de comerciant, sau alt element de identificare specific, utilizat pentru a identifica organizatorii de jocuri de noroc; și

b) informațiilor transmise de autoritățile competente cu referire la conturile de plăți utilizate de organizatorii autorizați/împuterniciți la efectuarea tranzacțiilor de depunere sau retragere din conturile de joc, create pe paginile web/ platformele/ aplicațiile acestora, precum și notificărilor cu referire la conturile de plăți utilizate de către sau în folosul organizatorilor de jocuri de noroc neautorizați, identificați în listele publicate de Agenția Servicii Publice.

(2) Prestatorii de servicii de plată, în termen de cel mult 3 zile lucrătoare din momentul recepționării notificării prevăzute la alin. (1) lit.b), se asigură că oricărui plătitor îi sunt refuzate executările ordinelor de plată sau inițierile de operațiuni de plată în favoarea conturilor de plăți notificate, până la data la care operatorul este informat despre schimbarea statutului organizatorului jocului de noroc sau se atestă de plătitori sau alte autorități responsabile că aceste conturi nu sunt utilizate de către sau în favoarea organizatorilor de jocuri de noroc neautorizați.”

Art. XVII. - Legea nr. 62/2022 cu privire la publicitate (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr.98–105, art.171), cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 30 alineatul (1):

la litera a) textul „1m²” se substituie cu textul „3m²”;

se completează cu litera c) cu următorul cuprins:

„c) alte tipuri de afișe, panouri care sunt obligatorii prin acte normative speciale.”.

2. Articolul 31, alineatul (4) se completează la final cu textul „ , cu excepția cazului când termenul de valabilitate a autorizației a fost prelungit sau este în proces de prelungire în conformitate cu Legea nr.160/2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător.”

3. La articolul 32, alineatul (13) se abrogă.

4. Articolul 40:

la alineatul (1) cuvintele „autorizației eliberate de autoritatea administrației publice locale pe al cărei teritoriu este înregistrat respectivul vehicul și a” se exclud

la alineatul (2) cuvintele „autorizației eliberate de autoritatea administrației publice locale pe al cărei teritoriu este înregistrat respectivul vehicul și a” se exclud

Art. XVIII. - Prezenta lege intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREȘEDINTELE PARLAMENTULUI